UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh Lai Châu: Công văn số 2256/UBND-

TH ngày 30/7/2021 Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 63/NQ-CP của

Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải

ngân vốn đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu

năm 2022; Thông báo số 98/TB-UBND ngày 05/8/2021 Kết luận của đồng chí

Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công tác

phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 2358/UBND-TH ngày 06/8/2021 Về

việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 trong chức

sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 28/BCĐ-QLTT ngày 03/8/2021 của BCĐ 389 tỉnh

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm A/H5N8 và

các chủng vi rút Cúm gia cầm thể độc lực cao khác xâm nhập, lây lan trên địa

bàn tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Đài Truyền thanh

- Truyền hình các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền các nội dung:

1.1. Tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia liên

kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi thực phẩm an toàn; các tổ chức, cá

nhân áp dụng chương trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn VietGAP, GMP,

HACCP.

1.2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu:

- Các quy định mới về xác định F1; trong thực hiện vận chuyển hàng hóa;

xét nghiệm sàng lọc; phòng, chống dịch của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ,

2

các dự án, nhà máy tập trung đông người; về việc tập huấn, hướng dẫn nhân dân

tự lấy mẫu xét nghiệm trong trường hợp dịch bệnh phức tạp bằng các hình thức

phù hợp, sinh động, dễ hiểu.

- Truyền thông chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chỉ đạo

của Quốc hội, Chính phủ về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, chú

trọng truyền thông các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ trong đó chú trọng Nghị quyết 21/NQ-CP ngày

26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

 - Tuyên truyền vận động người dân ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 theo tinh thần “Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là

quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”; vận động người

dân đi tiêm chủng khi đến lượt; vận động người dân ủng hộ Quỹ vắc xin phòng

COVID-19 Việt Nam.

 - Tuyên truyền về Kế hoạch chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 tại Trung ương và địa phương; hiệu quả của tiêm chủng vắc xin phòng

COVID19 trong phòng, chống dịch COVID-19, các khuyến cáo về tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19 an toàn, theo dõi và xử lý phản ứng sau tiêm chủng

-  Phát hiện, nêu gương những cá nhân điển hình trong phong trào thi đua

hoàn thành kế hoạch tiêm chủng an toàn.

- Tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ, tổ chức, điểm nhóm

tôn giáo: Chấp hành nghiêm văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Giáo hội Trung

ương về phòng, chống dịch Covid-19; chung tay với các cấp chính quyền trong

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch ở địa phương; đồng thời tích

cực  ủng hộ quỹ Vaccine phòng Covid -19 do Thủ tướng Chính phủ thành lập để

tiếp tục có nguồn kinh phí mua Vaccine phòng dịch cho Nhân dân.

- Tuyên truyền tạo đồng thuận xã hội; bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời

về tình hình dịch Covid-19, nâng cao ý thức trách nhiệm, tính tự giác, tích cực

thực hiện phòng, chống dịch và thúc đẩy sản xuất kinh doanh; chủ động đấu

tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

1.3. Tăng cường công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về chủ

động giám sát gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh Cúm gia cầm A/H5N8

và các chủng vi rút Cúm gia cầm xâm nhập, lây lan trên địa bàn tỉnh. Nội dung

tuyên truyền cần nêu rõ tác hại của việc nhập lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm

không rõ nguồn gốc đến người chăn nuôi, tăng nguy cơ làm lây lan dịch bệnh,

3

mất vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; nghiêm

cấm mọi hình thức vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh,

vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường, thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Công khai số điện thoại đường dây nóng của

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trên báo in, phát thanh, truyền hình và báo mạng điện tử

để các tổ chức, cá nhân, quần chúng nhân dân biết, kịp thời cung cấp các thông

tin liên quan.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở thực hiện đẩy mạnh công

tác tuyên truyền các nội dung trên tới quần chúng Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiệu

		2021-08-10T10:18:28+0700

		2021-08-10T10:24:01+0700

		2021-08-10T10:24:01+0700

		2021-08-10T10:24:01+0700

		2021-08-10T10:24:01+0700